

گرک سیمون، استاد دانشگاه سوئد در گفت‌وگو با «وطن امروز» درباره بحران غزه:

شعارهای حقوق بشری، پوچ و بی‌معنا شده‌است

آمریکا شرایط را برای ادامه جنایات اسرائیل فراهم می‌کند؛ فروپاشی تمدنی غرب سرعت خواهد گرفت



آمریکا پیش‌تر نیز قضات دیوان بین‌المللی کیفری را تهدید کرده بود.

■ نقش نهادهای بین‌المللی نظیر صلیب سرخ، سازمان ملل یا دیده‌بان حقوق بشر در توقف نقض حقوق بشر در غزه چیست؟ آیا عملکرد آنها کافی و مؤثر بوده است؟

عملکرد این نهادهای ناکافی و غیرموثر بوده است، البته نباید این امر را تنها گردن آنها انداخت. ارتش اسرائیل به‌طور هدفمند کارکنان این سازمان‌ها را هدف قرار می‌دهد و بدون هیچ عواقبی هم این کار را انجام می‌دهد.

نقض ایالات متحده در این میان تعیین‌کننده است؛ آمریکا شرایط را برای ادامه جنایات اسرائیل فراهم و از مجازات آن نیز جلوگیری می‌کند.

■ چرا بسیاری از دولت‌های غرب با وجود ادعاهای دفاع از حقوق بشر، در برابر فاجعه انسانی در غزه سکوت کرده‌اند؟ آیا این تناقض آشکار در سیاست خارجی نیست؟

غرب که حالا خود را «نظم مبتنی بر قواعد» می‌نامد و دیگر از «نظم مبتنی بر قانون بین‌الملل» استفاده نمی‌کند، مفاهیمی مانند حقوق بشر را ابزاری برای توجیه و مشروعیت‌بخشی به حمله به کشورهای مستقل کرده است. این فراتر از استانداردهای دوگانه



اتفاقات ایمن روزهای غزه و تداوم وحشیگری رژیم صهیونیستی علیه مردم بی‌دفاع فلسطین، دیگر بر کسی پوشیده نیست. ماجرای پیچیده و خونین غزه شاید امتحان سخت خداست از ما مسلمانان و حتی از کل بشریت. در این روزها باید بیش از پیش از فلسطین و غزه و مقاومت و زندگی بگوئیم. رنج غزه بیش از یک سال است با ما است و ما در این مسیر تنها نیستیم. هستند انسان‌های آزاده‌ای که در نقاط مختلف جهان علیه این ظلم فریاد می‌زنند. از اساتید دانشگاه‌های آمریکا و اروپا گرفته که با محدودیت‌ها و اخراج از دانشگاه مواجه شدند تا هر انسان آزاده‌ای که در کشورهای مختلف جهان علیه این جنایت‌ها فریاد برآورده است.

درباره این روزهای غزه و اتفاقات حول آن با گرک سیمون، استاد دانشگاه سوئد و کارشناس حقوق بین‌الملل به گفت‌وگو نشستیم. او محاصره کامل نوار غزه، هدف‌گیری بیمارستان‌ها، سکوت نهادهای بین‌المللی و سرکوب اعتراض‌ها در غرب را مصادیق بارز جنایت علیه بشریت، نقض فاحش حقوق بشر و افشاگر چهره واقعی غرب دانست و تاکید کرد حمایت کورکورانه آمریکا از اسرائیل، عامل اصلی مصونیت تل‌آویو در برابر پاسخگویی بین‌المللی است.

■ محاصره کامل غزه توسط رژیم صهیونیستی، شامل قطع آب، برق، غذا و دارو، از منظر حقوق بین‌الملل بشردوستانه چگونه قابل تحلیل است؟ آیا این اقدام مصادق مجازات جمعی نیست؟

تنها تحلیلی که می‌توان برای این اقدام عمدی ارائه داد، نقض بنیادین حقوق بین‌الملل بشردوستانه است. همان‌طور که اشاره کردید، این اقدام غیراخلاقی و غیرانسانی، شکل واضحی از مجازات جمعی مردم غیرنظامی در غزه است؛ عملی که صراحتاً طبق منشور ملل متحد و قوانین بین‌المللی حقوق بشر ممنوع است. نااتوانی در تفکیک میان نظامیان و غیرنظامیان، به روشنی کنوانسیون ژنو و قواعد جنگ را نقض می‌کند. این اقدام با هدف محروم‌سازی کل یک جمعیت از ابتدایی‌ترین نیازهای زندگی صورت گرفته است.

■ هدف قرار دادن مستقیم بیمارستان‌ها و زیرساخت‌های حیاتی در غزه آیا مصادق جنایات جنگی است؟ اگر بله، چرا هیچ دادگاهی تاکنون این موارد را به طور جدی بررسی نکرده است؟

بله! هدف‌گیری تأسیسات غیرنظامی، از جمله بیمارستان‌ها و اماکن مذهبی، جنایت جنگی محسوب می‌شود. این اعمال طبق کنوانسیون ژنو و سایر توافق‌نامه‌های بین‌المللی به‌شدت ممنوع است. هیچ دادگاهی این جنایات را به صورت جدی پیگیری نکرده و احتمالاً هم نخواهد کرد، چرا که حامی اصلی اسرائیل، ایالات متحده، حتی خود دادگاه‌ها، قضات و کلای شجاعی را که بخواهند عاملان را محاکمه کنند، تهدید کرده است.

وزیر خارجه آمریکا خواستار فعال شدن «سنپ‌بک» توسط ۳ کشور اروپایی شد

تحریک مشکوک اروپایی‌ها

و به نتیجه‌ای منجر شود. همه ما راه‌حلی صلح‌آمیز و پایدار را ترجیح می‌دهیم. در واقع این (راه‌حل) نه‌تنها اکنون بلکه در آینده نیز باید مانع دستپتایی ایران به سلاح هسته‌ای شود؛ نه تا ۱۰ سال و با نوعی شرط «غروب» یا امثالهم!

وی ادامه داد: بنابراین ما این موضوع را به بحث گذاشتیم زیرا اروپایی‌ها، ۳ کشور اروپایی(E3)، باید درباره مکانیسم ماشه تصمیم بگیرند، زیرا معتقدم براساس بیانیه دیروز آژانس و اینکه آنها قرار است گزارش را دریافت کنند، همگی باید مشارکت داشته باشیم و سپس آنها مجبور هستند درباره اعمال مجدد این تحریم‌ها (علیه ایران) تصمیم‌گیری کنند.

اگر (به این نتیجه برسند که ایران به تعهداتش پایبند نیست، باید تحریم‌ها را دوباره اعمال کنند. از این رو، این موضوع یکی از مولفه‌هاست و به همین دلیل مهم بود پیش از مذاکرات روز شنبه، با آنها (اروپایی‌ها) صحبت کنیم.

اظهارات روبیو در حالی مطرح شده است که ایالات متحده آمریکا به دلیل خروج یک‌طرفه از توافق برجام

در غرب بوده‌ایم. لابی‌های صهیونیستی بشدت این روند را تشدید کرده‌اند. آنها صداهای مخالف با روایت رسمی اسرائیل را ساکت می‌کنند. دیگر چیزی به نام دموکراسی واقعی در غرب باقی نمانده، چون روایت‌های آنها توان رقابت با حقیقت را ندارند. الگوی خودسانسوری برای حفظ موقعیت اجتماعی یا شغلی، جای احساس مسؤولیت اخلاقی جمعی را گرفته است. **■ رسانه‌های جریان اصلی غرب چگونه در شکل دادن به افکار عمومی درباره بحران غزه عمل کرده‌اند؟ آیا سانسور روایت یک‌جانبه حقیقت را پنهان نمی‌کند؟**

رسانه‌های غرب با روایت‌های یک‌سویه و بدون زمینه‌سازی دقیق، در حال مهندسی رضایت عمومی هستند. آنها جنایات اسرائیل را یا نادیده می‌گیرند یا توجیه می‌کنند.

هدف آنها پنهان کردن واقعیت‌هاست، چرا که اگر

افکار عمومی از عمق جنایات مطلع شوند، با موجی

از اعتراضات علیه رسانه‌ها و ساختار سیاسی مواجه

می‌شویم.

■ با توجه به ممنوعیت ورود خبرنگاران جنگی به غزه، چگونه می‌توان گزارشی مستقل و معتبر از وضعیت واقعی این منطقه به دست آورد؟

دسترسی به اطلاعات دقیق و بی‌طرفانه از غزه بسیار دشوار شده و این امر عمدی است. خبرنگاران از اهداف اصلی حملات اسرائیل هستند و شمار کشته‌های آنها بی‌سابقه است.

با این حال، حتی از محتوای منتشرشده توسط سربازان اسرائیلی در شبکه‌های اجتماعی نیز می‌توان به جنایات آنها پی برد. این خود بهترین شاهد بر قساوت و حیوانیت آنهاست.

■ با توجه به ناتوانی با سکوت نهادهای بین‌المللی در برابر فجایع غزه، آیا می‌توان گفت نظم حقوقی بین‌الملل به پایان اعتبار خود رسیده است؟

نظم مبتنی بر حقوق بشر هنوز وجود دارد اما نه برای دفاع از مظلومان، بلکه برای تضعیف دشمنان سیاسی غرب. دوگانگی و ریاکاری در عملکرد این نهادها حالا برای همه روشن شده است.

جهان جنوب (Global South) کاملاً آگاه است که باید استقلال خود را حفظ کند و به ابزاری در دستان غرب تبدیل نشود. احتمالاً در آینده یا شاهد فروپاشی کامل این نهادها خواهیم بود یا اصلاحات عمیقی در آنها صورت خواهد گرفت.

■ در بلندمدت، ادامه سکوت و حمایت از این جنایات چه تأثیری بر اعتماد مردم جهان به مفاهیمی چون عدالت، حقوق بشر و نهادهای بین‌المللی خواهد داشت؟

این نهادها آخرین بقایای مشروعیت خود را از دست خواهند داد اما این در نهایت به ضرر اسرائیل و غرب تمام می‌شود، چرا که چهره واقعی آنها برای جهان آشکار شده است. اسرائیل در آینده نزدیک احتمالاً وارد جنگ داخلی می‌شود و فروپاشی تمدنی غرب نیز سرعت خواهد گرفت. اما در عوض، مردم جهان منابع جدیدی برای دستیابی به عدالت و کرامت انسانی خواهند یافت.



در حال مذاکره با وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران است و سخنان تحریک‌آمیز وزیر خارجه آمریکا پیش از دور دوم مذاکرات مطرح شده است؛ مذاکراتی که تا پیش از این توسط طرف آمریکایی مثبت تلقی شده بود و قرار است دور دوم آن نیز امروز با وساطت عمان در رم ایتالیا برگزار شود.

در سال ۲۰۱۸ و نقض این توافق امکان تصمیم‌گیری مستقیم درباره فعال‌سازی مکانیسم ماشه را ندارد و در بین کشورهای باقیمانده در توافق تنها به ۳ کشور اروپایی انگلیس، فرانسه و آلمان امیدوار است.

این اظهارات تحریک‌آمیز روبیو علیه ایران در حالی مطرح شده است که ویتکاف، فرستاده ویژه دولت آمریکا

حواس‌مان به دوستان‌مان هست

واقع‌بینانه فهم کنیم. شکست مذاکرات، قطعاً هزینه‌ای به ایران تحمیل نمی‌کند اما برای آمریکا هم اندوخته‌ای به همراه نخواهد داشت. ترامپ از مذاکره با ایران و توافق احتمالی با ایران دنبال ۲ چیز است؛ ابتدا حل مقطعی مساله هسته‌ای ایران و به زعم خودش هموار کردن برنامه‌هایش برای غرب آسیا و دوم، سلب فرصت‌های تقابل آمریکا با ایران برای چین. این دومی همان هدف مهمی است که ترامپ از پروژه پایان بخشیدن به جنگ اوکراین نیز دنبال می‌کند. ترامپ تصور می‌کند پایان دادن به جنگ اوکراین، به معنای از بین بردن فرصت‌های چین از این جنگ، بویژه مراودات سیاسی و اقتصادی با روسیه است.

۵- یکی از خسارت‌های بزرگ و اشتباهات استراتژیکی که حسن روحانی در ماجرای برجام مرتکب شد و هزینه‌های هنگفتی به ایران وارد کرد، خطایی بود که پس از برجام، با چین و روسیه مرتکب شد، بویژه با چین. در دولت روحانی، پس از امضای برجام، همکاری‌های راهبردی با چین پشت‌گوش انداخته شد و چینی‌ها به حاشیه رانده شدند. چینی‌ها از این اقدام دولت روحانی کینه به دل گرفتند و اگر نبود

شنبه ۳۰ فروردین ۱۴۰۴
وطن‌امروز | شماره ۴۲۹۵
 [بین‌الملل]

دور دنیا

کشتار وحشیانه یمنی‌ها توسط آمریکا



ایالات متحده بامداد جمعه ۱۸ آوریل ۲۰۲۵ مصادف با ۲۹ فروردین ۱۴۰۴ مجموعه‌ای از حملات هوایی را به بندر نفتی رأس عیسی در شمال غرب استان الحدیده یمن انجام داد که به شهادت و زخمی شدن ده‌ها غیرنظامی منجر شد. بر اساس آخرین گزارش وزارت بهداشت یمن، این حملات که با ۱۴ تجاوز هوایی انجام شد، تاکنون ۷۴ شهید برجا گذاشته است. از میان شهدا ۵ نفر امدادگر هستند. این حملات همچنین به زخمی شدن ۱۷۱ نفر دیگر منجر شد. منابع محلی به المیادین گفتند در میان قربانیان، کارگران و کارکنان بندر و همچنین اعضای تیم‌های امدادی هستند که حین عملیات خاموش کردن آتش و نجات قربانیان هدف حملات مجدد قرار گرفتند. دولت صنعا این حمله را «جنایت جنگی» توصیف و اعلام کرد این اقدام آمریکا بدون مجازات نخواهد ماند. مقامات یمنی ادعاهای آمریکا برای توجیه این حمله را «دروغین و گمراه‌کننده» خوانده و تاکید کردند این اقدام بار دیگر نشان‌دهنده هدف قرار دادن عمدی تأسیسات غیرنظامی و دارایی‌های ملی یمن توسط آمریکاست. دولت یمن همچنین اعلام کرد عملیات پشتیبانی خود در دریای سرخ را که به گفته آنها با موفقیت ۱۰۰ درصدی مانع ترده کشتی‌های اسرائیلی شده، ادامه خواهد داد. آنها حق قانونی یمن برای دفاع از خود را مورد تاکید قرار داده و مسؤولیت پیامدهای تشدید تنش در منطقه را متوجه دولت آمریکا دانستند. این حمله در حالی رخ داد که بندر رأس عیسی، یکی از تأسیسات کلیدی نفتی یمن، نقش مهمی در اقتصاد این کشور دارد. ادامه حملات به این بندر می‌تواند به تشدید بحران انسانی در یمن منجر شود. در بیانیهای، سنتکام (فرماندهی مرکزی آمریکا) اعلام کرد هدف این عملیات «تضعیف قدرت اقتصادی حوثی‌هاست اما گزارش‌ها نشان‌دهنده تلاش آمریکایی‌ها برای هدف قرار دادن معیشت ملت یمن است؛ شیوه‌ای که پیش از این رژیم صهیونیستی در غزه پیاده‌سازی کرده است و پیش از این نیز توسط عربستان سعودی و متحدانش در یمن انجام شده است. اخیراً رسانه آمریکایی فاکس‌نیوز نیز در گزارشی اعلام کرد نیروی دریایی آمریکا با استفاده از بمب‌افکن‌های B2 تنها در ماه گذشته حدود ۵۰۰ حمله به یمن انجام داده است. این در حالی است که در مقایسه، جو بایدن در تمام سال ۲۰۲۴ تنها ۲۰۰ بار مواضع انصارالله را بمباران کرده بود.

با این وجود اما ملت یمن و مجاهدان انصارالله یمن عملیات‌های حمایتی خود از غزه و ملت فلسطین را متوقف نکرده و علاوه بر هدف قرار دادن کشتی‌های عبوری به مقصد رژیم صهیونیستی، کشتی‌های نظامی آمریکایی را نیز هدف قرار می‌دهند و همچنان در عملیات‌هایی قهرمانانه سرزمین‌های اشغالی را با موشک و پهپاد از راه دور هدف قرار می‌دهند.

جلوگیری اسرائیل از پرواز محمود عباس به دمشق

نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی با صدور مجوز فرود بالگردهای اردنی برای انتقال مستقیم محمود عباس از رامالله به دمشق مخالفت کرد. بر اساس گزارش رادیو ارتش اسرائیل، رئیس تشکیلات خودگردان از تل‌آویو درخواست کرده بود به بالگردهای اردنی اجازه فرود در رامالله و سپس انتقال مستقیم او برای دیدار «بومحمد الجولانی» سرکرده شورشیان سوریه را بدهد اما بنیامین نتانیاهو این درخواست را رد کرد. به همین دلیل محمود عباس مجبور شد زمینی از رامالله به دزگردا «کرامه» در مرز اردن سفر کند و از آنجا با بالگرد اردنی به سوریه برود. این نخستین سفر برنامه‌ریزی‌شده عباس به سوریه از زمان به قدرت رسیدن ابومحمد الجولانی است. آخرین سفر عباس به سوریه به سال ۲۰۰۷ بود که آن زمان در دمشق با بشار اسد، رئیس‌جمهور سابق سوریه دیدار کرد. محمود عباس و سرکرده شورشیان سوریه در حاشیه نشست اضطراری سران عرب که اوایل ماه گذشته میلادی در قاهره، پایتخت مصر برگزار شد، با یکدیگر دیدار کرده بودند.

مسئول واحد رسانه حزب‌الله لبنان: واژه‌ای به نام خلع سلاح حزب‌الله وجود ندارد

مسئول واحد ارتباطات و هماهنگی جنبش حزب‌الله لبنان تاکید کرد کلمه‌ای به نام خلع سلاح حزب‌الله تنها در شبکه‌های ارتباط اجتماعی و تحریک‌کنندگان وجود دارد. وفیق صفا گفت: کلمه‌ای به نام خلع سلاح [حزب‌الله] تنها در شبکه‌های ارتباط اجتماعی و تحریک‌کنندگان وجود دارد. صفا تصریح کرد سخن گفتن از راهبرد دفاعی تنها پس از عقب‌نشینی اسرائیل و توقف تجاوزاتش ممکن است. وی در ادامه خاطر‌نشان کرد: به مردم حامی مقاومت تاکید می‌کنم به هیاهویی که در این زمینه به راه انداخته‌اند، توجه نکنید و تحت تأثیر قرار نگیرید. صفا تاکید کرد راهبرد دفاعی لبنان با تسلیح و تجهیز ارتش لبنان و حمایت از کشور آغاز می‌شود. وی در ادامه گفت: خطاب به جمهور مقاومت می‌گویم هر چه درباره خلع سلاح حزب‌الله و... می‌شنوید مزخرف است، تحت تأثیر آن قرار نگیرید، هیچ نیرویی وجود ندارد که بتواند حزب‌الله را خلع سلاح کند.